
023-DRPP-2017. DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.  

San José, a las nueve horas treinta y dos minutos del seis de enero de dos mil 

diecisiete.- 

Proceso de conformación de las estructuras en los cantones de Liberia, 

Nicoya, Santa Cruz, Bagaces, Carrillo, Cañas, Abangares, Tilarán, Nandayure, 

La Cruz y Hojancha, de la provincia de Guanacaste, por el partido Unión 

Guanacasteca. 

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de 

Asambleas, los informes presentados por los funcionarios designados para la 

fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este Departamento, se 

llega a determinar que el partido Unión Guanacasteca convocó a todas las 

asambleas cantonales de la provincia de Guanacaste, las cuales cumplieron 

con el quórum de ley requerido para la celebración de cada una de ellas.  

La conformación de estructuras del partido de cita, quedaron integradas según se 

indica a continuación:  

 

PROVINCIA DE GUANACASTE 

 

CANTÓN LIBERIA 

 
COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 
 203890557 YOLANDA ALPIZAR SANCHEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 
 502680865 CARLOS SANDOVAL NUÑEZ SECRETARIO PROPIETARIO 
 503430425 ADELITA GONZALEZ PEÑA TESORERO PROPIETARIO 
 502230595 JUAN LUIS ANGULO FUENTES PRESIDENTE SUPLENTE 
 501770843 OLGA MIRANIA MENDOZA ELIZONDO SECRETARIO SUPLENTE 
 502960204 HARRY CASTRILLO DUARTE TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 Cédula Nombre Puesto 
 501420776 VICTOR QUESADA ESPINOZA FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto 
 203890557   YOLANDA ALPIZAR SANCHEZ TERRITORIAL 
 502680865   CARLOS SANDOVAL NUÑEZ TERRITORIAL 
 503160676   CELSO JOSE VEGA SOTO TERRITORIAL 
 203720930   HECTOR MIRANDA CALIX TERRITORIAL 
 503430425   ADELITA GONZALEZ PEÑA TERRITORIAL 



CANTÓN NICOYA 

COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 
 601370774 MARCO TULIO VARGAS SEQUEIRA PRESIDENTE PROPIETARIO 
 900760446 ADA CASTILLO TORRES SECRETARIO PROPIETARIO 
 501960335 VITERBO CASCANTE RAMIREZ TESORERO PROPIETARIO 
 503700260 CINDY VANESSA GARCIA MEDRANO PRESIDENTE SUPLENTE 
 501430319 EDUARDO CESPEDES PORRAS SECRETARIO SUPLENTE 
 115900549 CHARLOTH VALERIA MELENDEZ TORRES TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 Cédula Nombre Puesto 
 503030660 KATTIA JULIA ANGULO GOMEZ FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula Nombre Puesto 
 900760446 ADA CASTILLO TORRES TERRITORIAL 
 501960335 VITERBO CASCANTE RAMIREZ TERRITORIAL 
 115900549 CHARLOTH VALERIA MELENDEZ TORRES TERRITORIAL 
 503900956 JONATHAN ARTURO CASTRO SILVA TERRITORIAL 
 601370774 MARCO TULIO VARGAS SEQUEIRA TERRITORIAL 
 

CANTÓN SANTA CRUZ 

 
COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 
 502890598 YORJANY PEREZ MATARRITA PRESIDENTE PROPIETARIO 
 503810021 VANESSA RAMOS GUTIERREZ SECRETARIO PROPIETARIO 
 501440543 JAIRO ELIAS RAMIREZ CONTRERAS TESORERO PROPIETARIO 
 502960663 ANA VIRGINIA BALTODANO ZUÑIGA PRESIDENTE SUPLENTE 
 503450822 DAVID ANTONIO RAMOS BRICEÑO SECRETARIO SUPLENTE 
 502390165 LIDA MARIA RODRIGUEZ GUTIERREZ TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 Cédula Nombre Puesto 
 502520870 SANDRA GUTIERREZ MATARRITA FISCAL PROPIETARIO 
 
 
DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto 
 502390165   LIDA MARIA RODRIGUEZ GUTIERREZ TERRITORIAL 
 501440543   JAIRO ELIAS RAMIREZ CONTRERAS TERRITORIAL 
 503450822   DAVID ANTONIO RAMOS BRICEÑO TERRITORIAL 
 503810021   VANESSA RAMOS GUTIERREZ TERRITORIAL 
 502890598   YORJANY PEREZ MATARRITA TERRITORIAL 
 

 
CANTÓN BAGACES 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 
501770659 ARACELLY SALAZAR NAVARRO PRESIDENTE PROPIETARIO 
503880323 FRANDER GONZALEZ VARGAS SECRETARIO PROPIETARIO 
503240266 SANDRA MARIA QUESADA ESQUIVEL TESORERO PROPIETARIO 
503620008 GERARDO ENRIQUE GARITA JUAREZ PRESIDENTE SUPLENTE 
110660611 EMILETH ESPINOZA VASQUEZ SECRETARIO SUPLENTE 
502030018 CARLOS ALBERTO SALAZAR SANDOVAL TESORERO SUPLENTE 



FISCALIA 
Cédula Nombre Puesto 
502810846 EVELIN QUESADA LOPEZ FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 
402020402 JENNIFFER JEANNETTE GONZALEZ SIBAJA TERRITORIAL 
503880323 FRANDER GONZALEZ VARGAS TERRITORIAL 
501770659 ARACELLY SALAZAR NAVARRO TERRITORIAL 
503620008 GERARDO ENRIQUE GARITA JUAREZ TERRITORIAL 
503770191 IBIS DANIELA RODRIGUEZ CHACON TERRITORIAL 

 
CANTÓN CARRILLO 

COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 
 502740416 ROSA ELENA ARAYA GUTIERREZ PRESIDENTE PROPIETARIO 
 502470716 ANGEL PIZARRO RODRIGUEZ SECRETARIO PROPIETARIO 
 109310301 YINERI ESPINOZA SANDOVAL TESORERO PROPIETARIO 
 500960864 JORGE AMADOR VALVERDE PRESIDENTE SUPLENTE 
 501670600 ROSA SILVANA SANDOVAL RIVERA SECRETARIO SUPLENTE 
 503440140 QUIENER ANDRES DIAZ MARCHENA TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 Cédula Nombre Puesto 
 401340639 JOSE FRANCISCO CHAVES GONZALEZ FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto 
 502740416   ROSA ELENA ARAYA GUTIERREZ TERRITORIAL 
 502740583   ILIANA SALAS NAVARRETE TERRITORIAL 
 109310301   YINERI ESPINOZA SANDOVAL TERRITORIAL 
 502470716   ANGEL PIZARRO RODRIGUEZ TERRITORIAL 
 500960864   JORGE AMADOR VALVERDE TERRITORIAL 
 

CANTÓN CAÑAS 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 
800470863 BEATRIZ DEL SOCORRO RIOS RIOS PRESIDENTE PROPIETARIO 
503280058 LUIS GUILLERMO CHAVARRIA LOPEZ SECRETARIO PROPIETARIO 
800560910 MARIA AUXILIADORA FLETES RIOS TESORERO PROPIETARIO 
501950567 VICTOR MANUEL CORTES LOPEZ PRESIDENTE SUPLENTE 
203520416 CECILIA FLETES RIOS SECRETARIO SUPLENTE 
502970471 EDWIN MAURICIO SEGURA BARBOZA TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula Nombre Puesto 
502520046 JAVIER ALVARADO VARGAS FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 
800560910 MARIA AUXILIADORA FLETES RIOS TERRITORIAL 
501950567 VICTOR MANUEL CORTES LOPEZ TERRITORIAL 
203520416 CECILIA FLETES RIOS TERRITORIAL 
800470863 BEATRIZ DEL SOCORRO RIOS RIOS TERRITORIAL 
503280058 LUIS GUILLERMO CHAVARRIA LOPEZ TERRITORIAL 

 

 



CANTÓN ABANGARES 

COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 
 501910365 VIRGINIA CARAZO ALVAREZ PRESIDENTE PROPIETARIO 
 604080561 VICTOR HUGO CARAZO RUIZ SECRETARIO PROPIETARIO 
 503410218 SUHEILEEN FAJARDO CARAZO TESORERO PROPIETARIO 
 604410585 LUIS FELIPE CASTILLO CARAZO PRESIDENTE SUPLENTE 
 604030571 DANELIA RODRIGUEZ GARCIA SECRETARIO SUPLENTE 
 502780720 MARCOS ANTONIO PIQUE RUIZ TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 Cédula Nombre Puesto 
503570975      LIDIETH CHAVARRIA DUARTE                           FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto 
 503410218   SUHEILEEN FAJARDO CARAZO TERRITORIAL 
 501910365   VIRGINIA CARAZO ALVAREZ TERRITORIAL 
 604410585   LUIS FELIPE CASTILLO CARAZO TERRITORIAL 
 604080561   VICTOR HUGO CARAZO RUIZ TERRITORIAL 
 501690654   GISELLE CENTENO GOMEZ TERRITORIAL 
 
 

CANTÓN TILARÁN 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 
202860346 FRANCISCO TORRES FLETES PRESIDENTE PROPIETARIO 
502080139 NISIDA CARVAJAL VILLALOBOS SECRETARIO PROPIETARIO 
502580296 MARIO PICADO ARGUEDAS TESORERO PROPIETARIO 
110860241 VIVIANA MARIA UGALDE HERRERA PRESIDENTE SUPLENTE 
602230677 CARLOS ROBERTO RUIZ BARRANTES SECRETARIO SUPLENTE 
503110232 ROSIBEL GONZALEZ SALAZAR TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula Nombre Puesto 
602840665 NORLING GERARDO MURILLO CAMPOS FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 
202860346 FRANCISCO TORRES FLETES TERRITORIAL 
502080139 NISIDA CARVAJAL VILLALOBOS TERRITORIAL 
504150770 ABNER ALBERTO ZAMORA ROJAS TERRITORIAL 
110860241 VIVIANA MARIA UGALDE HERRERA TERRITORIAL 
502580296 MARIO PICADO ARGUEDAS TERRITORIAL 

 

CANTÓN NANDAYURE 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 
602170724 GILBERT SALAZAR ALVARADO PRESIDENTE PROPIETARIO 
113760130 LEXIA KRISTAL BRICEÑO RAMOS SECRETARIO PROPIETARIO 
503250713 GIOVANNI GOMEZ SALAZAR TESORERO PROPIETARIO 
501610279 ELIETH RAMOS PEREZ PRESIDENTE SUPLENTE 
504030670 JESUS ALBERTO SEQUEIRA SANCHEZ SECRETARIO SUPLENTE 
702520758 CAROLINA GOMEZ HERRERA TESORERO SUPLENTE 
 
 
 



FISCALIA 
Cédula Nombre Puesto 
115690372 NEIFREN ANCHIA UGALDE FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 
602170724 GILBERT SALAZAR ALVARADO TERRITORIAL 
501610279 ELIETH RAMOS PEREZ TERRITORIAL 
113760130 LEXIA KRISTAL BRICEÑO RAMOS TERRITORIAL 
503250713 GIOVANNI GOMEZ SALAZAR TERRITORIAL 
501480786 CARLOS BRICEÑO ROJAS TERRITORIAL 

 

Observación: 

Se deniega el nombramiento del señor Carlos Briceño Rojas, cédula de identidad 

501480786, como secretario suplente, en virtud de que en dicho cargo se 

encuentra nombrado el señor Jesús Alberto Sequeira Sánchez, cédula de 

identidad 504030670.  

 
CANTÓN LA CRUZ 

COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 
 800860632 FREDDY GUILLERMO CUADRA GUIDO PRESIDENTE PROPIETARIO 
 503090164 JULIA IDANIA MORA BONILLA SECRETARIO PROPIETARIO 
 502660054 MARCOS MACOTELO DAVILA TESORERO PROPIETARIO 
 502350869 JACQUELINE DUARTE QUINTANILLA PRESIDENTE SUPLENTE 
 502670538 JENARO ZUÑIGA RODRIGUEZ SECRETARIO SUPLENTE 
 503940612 DYLANA ALVARADO DUARTE TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 Cédula Nombre Puesto 
 503110469 LUIS CARLOS MORA TORRES FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto 
 502350869   JACQUELINE DUARTE QUINTANILLA TERRITORIAL 
 202680357   ALVARO FRANCISCO ALVARADO ALVARADO TERRITORIAL 
 800860632   FREDDY GUILLERMO CUADRA GUIDO TERRITORIAL 
 503880315   KIMBERLY MANUELA MAIRENA HERNANDEZ TERRITORIAL 
 502670538   JENARO ZUÑIGA RODRIGUEZ TERRITORIAL 

 

CANTÓN HOJANCHA 

COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 
 503340003 GRACIELA MONTIEL MONTIEL PRESIDENTE PROPIETARIO 
 503480614 VICTOR JULIO RODRIGUEZ JIMENEZ SECRETARIO PROPIETARIO 
 501491067 LUZ MARINA JIMENEZ ELIZONDO TESORERO PROPIETARIO 
 501740436 JOSE FELIPE FAJARDO JIMENEZ PRESIDENTE SUPLENTE 
 503110996 SHIRLEY ANCHIA ROJAS SECRETARIO SUPLENTE 
 504030362 CARLOS ERNESTO CASTRO MONTIEL TESORERO SUPLENTE 
 
 
 



FISCALIA 
 Cédula Nombre Puesto 
 302540713 LORENA MARIA SOLANO SALAZAR FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto 
 501491067   LUZ MARINA JIMENEZ ELIZONDO TERRITORIAL 
 503340003   GRACIELA MONTIEL MONTIEL TERRITORIAL 
 501740436   JOSE FELIPE FAJARDO JIMENEZ TERRITORIAL 
 501260865   ODILIE MONTIEL BRIONES TERRITORIAL 
503480614      VICTOR JULIO RODRIGUEZ JIMENEZ              TERRITORIAL 

 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que el Partido Unión Guanacasteca 

completó satisfactoriamente las estructuras de las asambleas cantonales de la 

provincia de Guanacaste y subsanó las inconsistencias advertidas en su 

oportunidad, de conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho 

del Reglamento para la Conformación y Renovación de Estructuras Partidarias y 

Fiscalización de Asambleas, se autoriza para que continúe con la celebración 

de la Asamblea Provincial de Guanacaste. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos 

cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Código Electoral y resolución del 

Tribunal Supremo de Elecciones 5266-E3-2009 de las nueve horas y cuarenta 

minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra esta resolución 

caben los recursos de revocatoria y apelación, siendo potestativo usar ambos 

recursos o uno solo de ellos, dentro de un plazo de tres días hábiles posteriores a 

la fecha que se tenga practicada la notificación. Notifíquese.- 

 

 

 

Kattia Rojas Vargas 

Jefa a.i.  
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